24Diário Oficial Eletrônico nº 1703 • Terça-feira, 27 de fevereiro de 2024

legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00014894/2024-70.
RESOLVE REVOGAR parcialmente,  a  Portaria  n°
998/2023/SEGE, datada de 05/05/2023, que designou O
PROMOTOR DE JUSTIÇA LUCAS FELIPE AZEVEDO DE
BRITO, titular da 146ª Promotoria de Justiça de Fortaleza, para,
sem prejuízo de suas atribuições, compor o Comitê Estratégico
de Proteção de Dados Pessoais.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 27 de fevereiro de 2024.
DANIELE CARNEIRO FONTENELE
SECRETÁRIO(A) GERAL EM EXERCÍCIO

Final do ato: 131812

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ,  ou seu substituto legal na forma da Lei
Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com
poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00014911/2024-96.
RESOLVE TORNAR SEM EFEITO com efeito retroativo a 26
de fevereiro de 2024, a Portaria n° 1052/2024/SEGE datada de
15/02/2024 que designou O PROMOTOR DE JUSTIÇA
MARCELO YURI MOREIRA MARTINS, titular da 6ª
Promotoria de Justiça de Fortaleza, para sem prejuízo de suas
atribuições, representar o Ministério Público  junto à 5ª
Promotoria de Justiça de Fortaleza no dia 01/03/2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 26 de fevereiro de 2024.
DANIELE CARNEIRO FONTENELE
SECRETÁRIO(A) GERAL EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1228/2024/SEGE
Fortaleza, 26 de fevereiro de 2024

Inicio do ato: 131761

Final do ato: 131761

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ,  ou seu substituto legal na forma da Lei
Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com
poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00014979/2024-06,
RESOLVE DESIGNAR O(A) PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
IONILTON PEREIRA DO VALE, titular da 69ª Promotoria de
Justiça de Fortaleza, para, sem prejuízo de suas atribuições,
funcionar no Processo n° 0230390-21.2023.8.06.0001/ - MP n°
08.2023.00133755-0, em trâmite na Vara Única da Justiça
Militar do Estado do Ceará, sem ônus  para a Procuradoria-
Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 27 de fevereiro de 2024.

DANIELE CARNEIRO FONTENELE

Portaria Nº 1229/2024/SEGE
Fortaleza, 27 de fevereiro de 2024

Inicio do ato: 131767

SECRETÁRIO(A) GERAL EM EXERCÍCIO

Final do ato: 131767

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ,  ou seu substituto legal na forma da Lei
Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com
poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00014987/2024-81,
RESOLVE DESIGNAR  com efeito retroativo a 1° de janeiro
de 2024, O(A) PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA  RITA
ARRUDA D&#39;ALVA MARTINS RODRIGUES, titular da
26ª Promotoria de Justiça de Fortaleza, para, sem prejuízo de
suas atribuições, representar o Ministério Público junto à 25ª
Promotoria de Justiça de Fortaleza,  em face de afastamento
do(a) Promotor(a) de Justiça MARÍLIA UCHOA DE
ALBUQUERQUE, com ônus para a Procuradoria-Geral de
Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 27 de fevereiro de 2024.

DANIELE CARNEIRO FONTENELE
SECRETÁRIO(A) GERAL EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1230/2024/SEGE
Fortaleza, 27 de fevereiro de 2024

Inicio do ato: 131752

Final do ato: 131752

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ,  ou seu substituto legal na forma da Lei
Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com
poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00014990/2024-97,
RESOLVE DESIGNAR O(A) PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
IONILTON PEREIRA DO VALE, titular da 69ª Promotoria de
Justiça de Fortaleza, para, sem prejuízo de suas atribuições,
funcionar no Processo n° 0230394-58.2023.8.06.0001/ - MP n°
08.2023.00133754-9, em trâmite na Vara Única da Justiça
Militar do Estado do Ceará, sem ônus  para a Procuradoria-
Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 27 de fevereiro de 2024.

DANIELE CARNEIRO FONTENELE
SECRETÁRIO(A) GERAL EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1231/2024/SEGE
Fortaleza, 27 de fevereiro de 2024

Inicio do ato: 131765

Final do ato: 131765

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

Portaria Nº 1236/2024/SEGE
Fortaleza, 27 de fevereiro de 2024

Inicio do ato: 131825

Procurador-Geral de Justiça:
Haley de Carvalho Filho
Vice Procurador-Geral de Justiça
Francisco Lucídio de Queiroz Júnior

Corregedora-Geral:
Maria Neves Feitosa Campos
Secretária-Geral:
Juliana Cronemberger de Negreiros
Moura

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina

Otaci Martins

25Diário Oficial Eletrônico nº 1703 • Terça-feira, 27 de fevereiro de 2024

CEARÁ,  ou seu substituto legal na forma da Lei
Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com
poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00015018/2024-20,
CONSIDERANDO o teor do art. 41 da Lei 13.709/2018 - Lei
Geral de Proteção de Dados Pessoais, bem como o Art. 6° do
Ato Normativo n° 257/2022,
RESOLVE DESIGNAR O PROCURADOR DE JUSTIÇA
ANTONIO IRAN COELHO SÍRIO, titular da 41ª Procuradoria
de Justiça, para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar como
Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais Geral no
âmbito do Ministério Público do Estado do Ceará, sem ônus
para a Procuradoria Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 27 de fevereiro de 2024.

HALEY DE CARVALHO FILHO
PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA

Final do ato: 131825

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ,  ou seu substituto legal na forma da Lei
Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com
poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00015027/2024-68,
RESOLVE DESIGNAR O(A) PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
IONILTON PEREIRA DO VALE, titular da 69ª Promotoria de
Justiça de Fortaleza, para, sem prejuízo de suas atribuições,
funcionar no Processo n° 0230337-40.2023.8.06.0001/ - MP n°
08.2023.00133749-3, em trâmite na Vara Única da Justiça
Militar do Estado do Ceará, sem ônus  para a Procuradoria-
Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 27 de fevereiro de 2024.

DANIELE CARNEIRO FONTENELE
SECRETÁRIO(A) GERAL EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1238/2024/SEGE
Fortaleza, 27 de fevereiro de 2024

Inicio do ato: 131818

Final do ato: 131818

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ,  ou seu substituto legal na forma da Lei
Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com
poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00015030/2024-84.
RESOLVE REVOGAR a Portaria n° 2231/2022, datada de

Portaria Nº 1239/2024/SEGE
Fortaleza, 27 de fevereiro de 2024

Inicio do ato: 131815

16/05/2022, que designou O PROMOTOR DE JUSTIÇA
HUGO FROTA MAGALHÃES PORTO NETO,  para, sem
prejuízo de suas atribuições, oficiar como Encarregado pelo
Tratamento de Dados Pessoais Geral no âmbito do Ministério
Público do Estado do Ceará.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 27 de fevereiro de 2024.
DANIELE CARNEIRO FONTENELE
SECRETÁRIO(A) GERAL EM EXERCÍCIO

Final do ato: 131815

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ,  ou seu substituto legal na forma da Lei
Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com
poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00015036/2024-19,
RESOLVE DESIGNAR O(A) PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
IONILTON PEREIRA DO VALE, titular da 69ª Promotoria de
Justiça de Fortaleza, para, sem prejuízo de suas atribuições,
funcionar no Processo n° 0201528-13.2023.8.06.0301/ - MP n°
08.2023.00116430-8, em trâmite na Vara Única da Justiça
Militar do Estado do Ceará, sem ônus  para a Procuradoria-
Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 27 de fevereiro de 2024.

DANIELE CARNEIRO FONTENELE
SECRETÁRIO(A) GERAL EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1240/2024/SEGE
Fortaleza, 27 de fevereiro de 2024

Inicio do ato: 131817

Final do ato: 131817

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ,  ou seu substituto legal na forma da Lei
Complementar n° 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do
Ministério Público do Ceará), bem como a autoridade com
poderes delegados, abaixo subscrito, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n°
31.00015062/2024-93,
RESOLVE DESIGNAR O(A) PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA
IONILTON PEREIRA DO VALE, titular da 69ª Promotoria de
Justiça de Fortaleza, para, sem prejuízo de suas atribuições,
funcionar no Processo n° 0228607-91.2023.8.06.0001/  - MP n°
08.2023.00110102-3, em trâmite na Vara Única da Justiça
Militar do Estado do Ceará, sem ônus  para a Procuradoria-
Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Fortaleza, aos 27 de fevereiro de 2024.

DANIELE CARNEIRO FONTENELE
SECRETÁRIO(A) GERAL EM EXERCÍCIO

Portaria Nº 1241/2024/SEGE
Fortaleza, 27 de fevereiro de 2024

Inicio do ato: 131814

Procurador-Geral de Justiça:
Haley de Carvalho Filho
Vice Procurador-Geral de Justiça
Francisco Lucídio de Queiroz Júnior

Corregedora-Geral:
Maria Neves Feitosa Campos
Secretária-Geral:
Juliana Cronemberger de Negreiros
Moura

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina